## Question: Sh. SITA RAM YADAV, MLA

Will the Power Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government to provide subsidy on solar power pump upto 20 Horse Power instead of 10 Horse Power; if so, the time by which the above said proposal is likely to be materialized?

## SITA Reply: Sh. Ranjit Singh, Energy Minister, Haryana

Yes Sir,

Initially, the proposal to provide subsidy on Solar Water Pumps up to 20 Horse Power was submitted to the Ministry of New and Renewable Energy (MNRE), Government of India (GoI). However, the MNRE, GoI, has granted approval for a subsidy on pump capacities up to 15 HP exclusively in the Hilly States i.e. North-eastern States, Uttrakhand, Himachal Pradesh, and UTs of J&K and Ladakh only.

Subsequently, the proposal has been resubmitted to the Ministry of New and Renewable Energy (MNRE), Government of India (GoI), with the specific request to extend the subsidy on Solar Water Pumps up to 15 Horse Power for the State of Haryana also.

प्रश्नः श्री. सीता राम यादव, विधायक

क्या ऊर्जा मंत्री यह बताने की कपा करेंगे कि क्या 10 हॉर्स पावर के बजाय 20 हॉर्स पावर तक के सौर ऊर्जा पंप पर सब्सिडी प्रदान करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उक्त प्रस्ताव कब तक साकार होने की संभावना है?

जवाब: श्री. रणजीत सिंह, ऊर्जा मंत्री, हरियाणा

जी श्रीमान,

प्रारंभ में, 20 हॉर्स पावर तक के सौर जल पंपों पर सब्सिडी प्रदान करने का प्रस्ताव नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई), भारत सरकार (भारत सरकार) को प्रस्तुत किया गया था। हालाँकि, एमएनआरई, भारत सरकार ने केवल पहाडी राज्यों यानी उत्तर-पूर्वी राज्यों, उत्तराखंड, हिमाचल प्रदेश और केंद्र शासित प्रदेशों जम्मू-कश्मीर और लद्दाख में 15 एचपी तक की पंप क्षमता पर सब्सिडी के लिए मंजूरी दे दी

इसके बाद, प्रस्ताव को नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई), भारत सरकार (जीओआई) को फिर से प्रस्तुत किया गया है, जिसमें हरियाणा राज्य के लिए भी 15 हॉर्स पावर तक के सौर जल पंपों पर सब्सिडी बढ़ाने का विशेष अनुरोध

किया गया है।